ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по здравоохранению и популяризации здорового образа жизни

Дата и время проведения: 03.05.2024 г., 14.00 - 15.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты УО (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500)

Присутствовали:

 члены комиссии ОП УО по здравоохранению и популяризации здорового образа

жизни:  Малинин В.Ф., Французов Д.С., Гурбанов В. О., Чигирева И.Б.

 члены ОП УО: Шигирданов О.В.

 эксперты и приглашенные:

Аббазова

Ленера Евгеньевна

представитель УРОО СРЧО УО «Обновление»

Белов

Павел Алексеевич

представитель УРОО СРЧО УО «Обновление»

Беляева

Наталья Владимировна

заместитель Министра социального развития

Ульяновской области

Валиева

Ирина Викторовна

директор ОГАУСО «Социально-реабилитационного

центра им. Е.М. Чучкалова»

Корнилова

Марина Александровна

заместитель директора по лечебной части ОГАУСО

«Социально-реабилитационного центра им. Е.М.

Чучкалова»

Бобров

Константин Рудольфович

главный консультант отдела охраны здоровья женщин и

детей Министерства здравоохранения Ульяновской

области

Игнатова

Марина Александровна

заведующая отделением организации медицинской

помощи детям в образовательных учреждениях ГУЗ

«ГКБ святого апостола Андрея Первозванного»

Митина

Ирина Юрьевна

заведующая поликлиническим отделением №1 ГУЗ «ГКБ

святого апостола Андрея Первозванного»

Никонов

Михаил Евгеньевич

исполняющий обязанности главного врача ГУЗ «Детская

городская клиническая больница г. Ульяновска»

Свирид

Ольга Михайловна

главный врач ГУЗ «Городская больница №3»

Семикина

Маргарита Сергеевна

представитель УРОО СРЧО УО «Обновление»

Скворцов

Денис Юрьевич

главный внештатный специалист по медицинской

реабилитации Министерства здравоохранения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О готовности к комплексной реабилитации участников СВО: о

маршрутизации в Центр реабилитации и сопровождения участников СВО и

членов их семей, открывшегося в Ульяновской области на базе

ОГАУСО «Социально-реабилитационного центра им. Е.М. Чучкалова»

 2. О заключении договоров медико-профилактического сопровождения

между образовательными организациями частной формы собственности

(ООЧФС) и медицинскими организациями Ульяновской области

СЛУШАЛИ:

1. О готовности к комплексной реабилитации участников СВО: о

маршрутизации в Центр реабилитации и сопровождения участников СВО и

членов их семей, открывшегося в Ульяновской области на базе

ОГАУСО «Социально-реабилитационного центра им. Е.М. Чучкалова»

Французов Д.С.: Выступил со вступительным словом.

Беляева Н.В.: Проинформировала, что на сегодняшний день в Ульяновской

области имеется три реабилитационных центра. К ним относятся ОГАУСО «Социально-

реабилитационного центра им. Е.М. Чучкалова», который имеет три корпуса, два из

которых находятся в поселке Ундоры Ульяновского района, третий корпус, открытый в

феврале 2024 года, располагается в городе Ульяновске на улице Октябрьской. Общая

коечная численность составляет порядка 264 мест. Второй реабилитационный центр –

это РЦ ОГАУСО «Сосновый бор» в р.п. Вешкайма, его коечная мощность составляет

100 коек. Также на территории региона функционирует социально – оздоровительный

центр граждан пожилого возраста и инвалидов «Волжские просторы» в

г. Новоульяновске.

Во всех трех реабилитационных центрах имеют право получить услуги

неработающие пенсионеры, проживающие на территории Ульяновской области, за

исключение федеральных льготников (инвалиды, ветераны боевых действий, те

категории граждан, которые попадают под меры поддержки федерального закона «О

государственной социальной помощи» от 17.07.1999 N 178-ФЗ).

С момента ОГАУСО «Социально-реабилитационного центра им.

Е.М. Чучкалова», согласно поручению Губернатора Ульяновской области, в регионе

появились две новые категории – это демобилизованные и члены семей участников СВО

старше 50 лет, имеющие нарушения опорно-двигательного аппарата. На данный момент

вносится изменения в Постановление, которое регламентирует категории граждан. Как

только будет внесено изменение в Постановление Правительства Ульяновской области

№598-П от 24.12.2014 «О некоторых мерах по организации социального обслуживания

населения на территории Ульяновской области», у демобилизованных и членов семей

участников СВО появится право получения услуг в остальных реабилитационных

центрах региона.

Объяснила маршрутизацию в Центр реабилитации. Гражданин, относящийся к

данным категориям, должен прийти в медицинское учреждение, где получает справку

по форме 070/у. После чего в учреждении социальной защиты по месту жительства

определяет его право на получение путевки. При себе необходимо иметь документ,

удостоверяющий личность, трудовую книжку (в случае, если это неработающий

пенсионер), справка из военкомата (для демобилизованных участников СВО и членов

семей участников СВО), свидетельство о рождении (для демобилизованных участников

СВО). Демобилизованные участники СВО и члены их семей попадают в центр вне

очереди. Пока из них очередь не сформировалась. После получения путевки гражданин

должен прийти в учреждение здравоохранения для заполнения справки для получения

санаторно-курортного лечения.

Чигирева И.Б.: Задала вопрос о тех гражданах, что отказались от соц.пакета. А

также спросила о том, прописано ли в подзаконных актах уточнения по заболеваниям,

поскольку заболевания опорно-двигательного аппарата подразумеваю большой спектр.

Беляева Н.В.: Ответила, что эта категория граждан относится к федеральным

льготникам, они получают ежемесячную компенсацию за получения санаторно-

курортных услуг. Они не смогут  получить услуги в данных реабилитационных центрах.

Чигирева И.Б.: Отметила, что в медицинских организациях первичного звена нет

информации о категориях граждан, о корпусах реабилитационных центров и их

особенностях. Попросила подготовить Министерство краткое методическое письмо

(памятку).

Французов Д.С.: Задал вопрос о том, что члены семей участников СВО с

заболеваниями опорно-двигательного аппарата могут обращаться и в медицинские

учреждения Министерства здравоохранения Ульяновской области и в

реабилитационные центры Министерства социального развития Ульяновской области

для получения услуг по реабилитации, соответственно, будет дублирование очередей.

Чигирева И.Б.: Задала вопрос о том, какие документы выдаются при выписке из

реабилитационного центра.

Валиева И.В.: Ответила, что выдаются выписки о полученных услугах,

проведенных процедурах.

Скворцов Д.Ю.: Задал вопрос о тех граждан, что выписываются из стационара, о

том каким образом их сразу направить в реабилитационный центр.

Беляева Н.В.: Ответила, что вопрос нужно решать с тем отделением социальной

защиты, что выдает путевки.

Корнилова М.А.: Рассказала об услугах, которые оказываются в центре. В

третьем корпусе ОГАУСО «Социально-реабилитационного центра им. Е.М. Чучкалова»

оказываются такие услуги на механоаппаратах, массаж, физиотерапевтические

процедуры, рефлексотерапия, оказывается психологическая помощь и др.

Валиева И.В.: Отметила, что в данном центре 60 мест с круглосуточным

пребыванием, 6 дневных коек и 34 амбулаторного лечения.

Скворцов Д.Ю.: Отметил, что необходимо на сайте учреждения отразить какие

виды услуг оказываются в центре.

Также подчеркнул, что необходимо брать письменный отказ в случае отказа от

реабилитации гражданина.

Шигирданов О.В.: Отметил, что с апреля 2024 года появились некоторые

трудности размещения в центре. И попросил довести информацию до филиала Фонда

«Защитники Отечества» в Ульяновской области о том, что проходить реабилитацию

можно в других реабилитационных центрах региона.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать представителям Министерству социального развития Ульяновской

области разработать письмо с информацией о корпусах реабилитационных центров

региона, их особенностях, о реабилитационных услугах, которые в них оказываются, о

категориях граждан, которых их могут получить,  и выступить на совете главных врачей

при Министерстве здравоохранения Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:

2. О заключении договоров медико-профилактического сопровождения

между образовательными организациями частной формы собственности (ООЧФС)

и медицинскими организациями Ульяновской области

Французов Д.С. Сообщил, что в Общественную палату Ульяновской области

поступило письмо от УРОО СРЧО УО «Обновление» с просьбой рассмотреть на

площадке Общественной палаты Ульяновской области вопрос о заключении договоров

медика-профилактического сопровождения между организациями здравоохранения и

ООЧФС.

Семикина М.С.: Проинформировала, что частные детские сады по требованию

законодательства должны иметь заключенные договора на медицинское обслуживание,

медицинское сопровождение детей. Но, к сожалению, с государственными клиниками

не удалось достичь какого-то контакта. Обращались в Центральную городскую

клиническую больницу, писали письмо на им главного врача с просьбой заключить с

нами договор на медицинское обслуживание, был получен отказ по причине нехватки

персонала. Были заключены договора с частными медицинскими центрами, но недавно

столкнулись с проблемой такой, что дети медицинское сопровождение получают, но

невозможно контролировать наличие профилактических прививок, то есть когда

ребенка приводят в детский сад, они приносят свой выписку из прививочного

сертификата, есть представление о том, что у них уже сделано либо не сделано по тем

или иным причинам, но дальше нет возможности отследить, потому что частные

медицинские центры, с которыми сотрудничают, не все имеют доступ к этой единой

прививочной базе. Соответственно, руководителям частных садов никто этот доступ

тоже дать не может. Возникают трудности с профилактическими прививками.

РЕШИЛИ:

Провести повторное заседание заседания комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по здравоохранению и популяризации здорового образа жизни  по

вопросу о заключении договоров медико-профилактического сопровождения между

образовательными организациями частной формы собственности (ООЧФС) и

медицинскими организациями Ульяновской области.

Председатель комиссии

Д.С. Французов

Протокол вела Царѐва Ю.А.